
 
I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO (ODA SU 

MEPA) ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lettera a – del D.Lgs 50/2016 e successive 
modifiche e integrazioni per la fornitura di N. 04 TABLET, per un importo 
contrattuale pari a € 655,72 (IVA esclusa) - CIG: Z0B32342B7 – CUP: 
F29J21003650001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n° 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (di seguito, legge 
n. 107 del 2015) e, in particolare, l’articolo 1, commi 56-62, che prevede che il Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le 
competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 
didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la 
scuola digitale, destinando allo scopo specifiche risorse; 

VISTO  il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 
novembre 2019, n. 132, e in particolare, l’articolo 6; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del 
Ministero dell’università e della ricerca, e, in particolare, l’articolo      4; 

VISTO  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 13, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 9 giugno 2020, n. 27, concernente la destinazione di 
quota parte delle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale per il potenziamento 
della didattica digitale e a distanza; 

CONSIDERATO che, alla luce del permanere dello stato di emergenza epidemiologica e al fine di garantire 
l’ordinato svolgimento dell’anno scolastico e il diritto allo studio, il Ministero ha ritenuto 
necessario e urgente supportare le attività di didattica digitale integrata e fornire i relativi 
strumenti, in particolare e prioritariamente, in considerazione delle risorse attualmente 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




disponibili, a favore di scuole che presentino maggiori vulnerabilità rispetto agli indici di 
disagio individuati; 

RAVVISATO  che il Ministero ha destinato quota parte delle risorse complessivamente disponibili, a 
una azione per la dotazione di kit di strumenti e materiali per la didattica digitale integrata 
e le metodologie didattiche innovative per gli studenti meno abbienti delle istituzioni 
scolastiche del primo e secondo ciclo di istruzione, in coerenza con quanto previsto dalle 
azioni #3, #6 e #15 del Piano nazionale per la scuola digitale; 

CONSIDERATO che tale azione si è dettagliata in un contributo di euro 800,00 a favore di ciascuna delle 
istituzioni scolastiche del secondo ciclo che presentano maggiori vulnerabilità, individuati 
sulla base di criteri oggettivi, fino alla concorrenza dell’importo effettivamente 
disponibile; 

LETTO il decreto n. 103 del 19/08/2020 di assegnazione dei fondi; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 febbraio 2018 concernente “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il PTOF 2019-2022 e il P.A. 2021; 
VISTO il Regolamento d’Istituto  del 21/02/2019 per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture 

ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO    in dipendenza dello stato di emergenza sanitaria proclamato dal Consiglio dei Ministri di 
dover provvedere all’acquisto di strumenti per il potenziamento della connettività di 
Istituto e degli studenti meno abbienti frequentanti questo Istituto; 

RITENUTO         necessario acquistare n. 4 tablet da consegnare in comodato d’uso agli alunni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo  1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 
a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando 
libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 
conferire alcuna priorità alle convenzioni 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

PRESO ATTO    che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 
seguito di esame delle proposte presenti sul MEPA, ammonta ad € 655,72 (IVA esclusa,) 
pari ad € 799,98 (iva inclusa); 

RITENUTO  di affidare quindi la fornitura in parola all’operatore PC NET SERVICE di Antonio Filoni, 

la cui offerta su MEPA è risultata maggiormente conveniente nel rapporto qualità/prezzo; 
ACCERTATO   il possesso della regolarità contributiva (DURC) e dei requisiti di moralità trattandosi di 

operatore economico selezionato su MEPA; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
 
 
 
 
 



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z0B32342B7; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 655,72 oltre iva (pari a 
€ 799,98 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura tramite ODA su MEPA avente ad oggetto la fornitura di n. 04 TABLET, all’operatore 

economico PC NET SERVICE di Filoni Antonio, per un importo complessivo delle prestazioni pari 
ad € 799,98 IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 799,98 IVA inclusa da imputare all’ aggregato A03/08, della 
gestione in conto competenza del programma annuale per l’anno finanziario 2021, relativamente 
al corrispettivo per la fornitura in parola: 

 di evidenziare il CIG   Z0B32342B7   relativo all’affidamento in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria; 

 di informare la ditta aggiudicataria che essa: 
- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
- si assume l’obbligo della regolarità contributiva; 

 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il D.S. Andrea Valerini; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Andrea Valerini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice di 
Amministrazione Digitale e norme collegate 


		2021-06-22T12:42:22+0200




